
განახლებული 2024-2025 სასწავლო წლისთვის 

სასწავლო გეგმა 

 
საბაკალავრო საგანმანათლებლო პროგრამა „ 

თურქოლოგია“ სასწავლო გეგმა 

 
დანართი №11

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
№ 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

სასწავლო კომპონენტები 

  
სა
სწ
ალ

ო
 კ

ურ
სი
ს 
კო

დ
ი

 

   
წი
ნა
პი
რ
ო
ბი
ს 
კო

დ
ი

 

 

კრ
ედ

იტ
ებ
ის

 რ
აო

დ
ენ
ო
ბა

 

 

სა
ათ

ებ
ი
ს 
რ
აო

დ
ენ
ო
ბა

 

 

 
მათ შორის 

 
კრედიტების განაწილება სემესტრების 

მიხედვით 

 

ლ
ექ

ცი
ა 

 

ჯგ
უ
ფ

. მ
უ
შა
ო
ბა

 

 

პრ
აქ

ტ
იკ

ულ
ი 

 

ლ
აბ
ო
რ
ატ
ო
რ

 
 

პრ
აქ

ტ
იკ
ა 

 

შუ
ალ

ედ
. გ
ამ
ო
ც
დ
დ
ა 

 

დ
ას
კვ
ნი
თ
ი

 გ
ამ
ო
ცდ

ა 

 

დ
ამ
ო
უკ

იდ
. 
სა

მუ
შა
ო

 

 

I 
სე
მე
სტ

რ
ი 

 

II
  
სე
მე
სტ

რ
ი 

 

II
I 

 ს
ემ
ეს
ტ
რ
ი 

 

IV
 ს
ემ
ეს
ტ
რ
ი 

 

V
 ს
ემ
ეს
ტ
რ
ი 

 

V
I 
სე
მე
სტ

რ
ი 

 

V
II

 ს
ემ
ეს
ტ
რ
ი 

 
V

II
I 
სე
მე
სტ

რ
ი 

 
1 

 
2 

 
3 

 
4 

 
5 

 
6 

 
7 

 
8 

 
9 

 
10 

 
11 

 
12 

 
13 

 
14 

 
15 

 
16 

 
17 

 
18 

 
19 
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I 
ძირითადი სწავლის სფეროს 
სავალდებულო კურსები 

                    

                     

1. შესავალი ფილოსოფიაში B114070 

30001 

წინაპირობა 

არ აქვს 

4 100 28 14    1 2 55 4        



 

2. ქართული სახელმწიფოებ- 
რიობის ისტორია 

B 114 07 
02 0001 

წინაპირობა 

არ აქვს 

4 100 28 14    1 2 55 4        

3. აკადემიური წერის 

საფუძვლები 

B114 07 
010001 

წინაპირობა 

არ აქვს 

4 100   57   1 2 40 4        

4. კლასიკური ენა 

ლათინური ენა 

B114 07 
040002 

წინაპირობა 

არ აქვს 

4 100   42   1 2 55 4        

5. საინფორმაციო 
ტექნოლოგიები 

B114 01 
01 0001 

წინაპირობა 
არ აქვს 

3 75    30  1 2 42 3        

6. ენათმეცნიერების შესავალი B114 07 
01 0003 

წინაპირობა 

არ აქვს 

4 100 28 29    1 2 40  4       

 
7. 

ინგლისური ენა - დამწყები 
(Beginner) 

B114010 
2070 

წინაპირობა 

არ აქვს 

5 125  42    1 2 80 5        

  

ინგლისური ენა  A1.1 
B114010 

2073 

Beginner 
(დამწყები) 

                  

 ინგლისური ენა  A1.2 B114010 
2074 

 

A1.1. 
                  

 ინგლისური ენა  A 2.1 B114010 
2002 

 

A1.2. 
                  

 ინგლისური ენა  B1.1 B114010 
2004 

 

A2.1. 
                  

 ინგლისური ენა      B2.1.1 B114010 
2014 

 

B1.1. 
                  

 

8. 
ინგლისური ენა  A1.1 B114010 

2073 
დამწყები 
(Beginner) 

5 125  42    1 2 80  5       

 ინგლისური ენა  A1.2 B114010 
2074 

A1.1.                   

 ინგლისური ენა  A 2.2 B114010 
2003 

A2.1.                   

 ინგლისური ენა  B1.2. B114010 
2005 

B1.1.                   

 ინგლისური ენა      B2.1.2 B114010 
2015 

B2.1.1                   

 

9. 
ინგლისური ენა  A1.2 B114010 

2074 
A1.1 5 125  42    1 2 80   5      

 ინგლისური ენა  A2.1 B114010 

2002 

A1.2                   

 ინგლისური ენა  B1.1 B114010 

2004 

A2.1                   



 

 ინგლისური ენა      B2.1.1 B114010 

2014 

B1.1                   

 ინგლისური ენა      B2.2.1 B114010 
2071 

B2.1.2                   

 

10. 
ინგლისური ენა  A2.1 B114010 

2002 
A1.2 5 125  42    1 2 80    5     

 ინგლისური ენა  A2.2 B114010 
2003 

A2.1                   

 ინგლისური ენა  B1.2. B114010 
2005 

B1.1                   

 ინგლისური ენა      B2.1.2 B114010 
2015 

B2.1.1                   

 ინგლისური ენა      B2.2.2. B114010 

2072 

B2.2.1                   

 

11. 
 

თურქული ენის ფონეტიკა 
B114 07 

05 01001 
წინაპირობა 
არ აქვს 

 

2 
 

50 
 

14 
 

13 
    

1 
 

2 
 

20 
 

2 
       

 

12. 
თურქული ენის 

მორფოლოგია 

B114 07 
05 01002 

თურქული 
ენა 

A1.2 

 

3 
 

75 
 

14 
 

28 
    

1 
 

2 
 

30 
   

3 
     

 

 

13. 

კომუნიკაციის თეორია და 

პრაქტიკა 

B114 07 
05 01003 

თურქული 

ენა A2.1 
5 125 14 28    1 2 65     

5 
    

 

 

14. 
 

ტექსტის ინტერპრეტაცია 
B11407 

05 01004 
თურქული 

ენა B1.2 

 

3 
 

75 
  

42 
    

1 
 

2 
 

30 
       

3 
 

 

15. 
 

თურქული ენის სინტაქსი 
B114 07 
05 01005 

თურქული 

ენა B1.2 

 

3 
 

75 
 

14 
 

28 
    

1 
 

2 
 

30 
       

3 
 

 

16. 
თურქეთის ისტორიული 

და პოლიტიკური 

გეოგრაფია 

 

B114 07 
05 01006 

 

წინაპირობა 

არ აქვს 

 
3 

 
75 

 
14 

 
13 

    
1 

 
2 

 
45 

  
3 

      

 

17. 
 

თურქეთის ისტორია 1 
B114 07 
05 01007 

წინაპირობა 
არ აქვს 

 

5 
 

125 
 

28 
 

29 
    

1 
 

2 
 

65 
  

5 
      

 
18. 

 

თურქეთის 

ისტორია 2 

B114 07 
05 01008 

თურქეთის 

ისტორია 1 

 

5 
 

125 
 

28 
 

29 
    

1 
 

2 
 

65 
   

5 
     

 

19. 
 

თურქეთის ისტორია 3 
B114 07 
05 01009 

თურქეთისი 

სტორია 2 

 

5 
 

125 
 

28 
 

29 
    

1 
 

2 
 

65 
    

5 
    



 

 

20. 
 
ოსმალური ენა (1) 

B114 07 
05 01010 

თურქული 

ენა B1.1 

 
 

5 

 
125 

  
87 

    
1 

 
2 

 
35 

      
5 

  

 

21. 
 

ოსმალური ენა  (2) 
B11407 

05 01011 
ოსმალური 

ენა (1) 

 

4 
 

100 
  

72 
    

1 
 

2 
 

25 
       

4 
 

 
22. 

თურქული ლიტერატურის 

ისტორია 1 

B114 07 
05 01012 

წინაპირობა 

არ აქვს 

 

5 

 

125 
 

28 
 

29 
    

1 
 

2 
 

65 
   

5 
     

 

23. 
 

თურქული ლიტერატურის 

ისტორია 2 

 

B114 07 
05 01013 

თურქული 

ლიტერატური 

ს ისტორია 1 

 
5 

 
125 

 
28 

 
29 

    
1 

 
2 

 
65 

    
5 

    

 

  24. 
 

თურქული ლიტერატურის 

ისტორია 3 

 

B114 07 
05 01014 

თურქული 

ლიტერატუ 

რის 

ისტორია 2 

 
5 

 
125 

 
28 

 
29 

    
1 

 
2 

 
65 

     
5 

   

 
25. 

 

თურქეთის  არქეოლოგია 
B114 07 
05 01015 

წინაპირობა 

არ აქვს 

 

4 
 

100 
 

14 
 

28 
    

1 
 

2 
 

55 
  

4 
      

 
26. 

 

თურქეთის ეთნოლოგია 
B114 07 
05 01016 

წინაპირობა 

არ აქვს 

 

4 
 

100 
 

14 
 

28 
    

1 
 

2 
 

55 
  

4 
      

 

27. 
ისლამი (ისტორია, 

რელიგია, ცივილიზაცია) 

 

B114 07 
05 01017 

 

წინაპირობა 

არ აქვს 

 
3 

 
75 

 
14 

 
13 

    
1 

 
2 

 
42 

   
3 

     

 

28. 
ოსმალეთ-საქართველოს 

ურთიერთობები XV-XX 

საუკუნის  10-იან წლებში 

 

B114 07 
05 01018 

 

წინაპირობა 

არ აქვს 

 
4 

 
100 

 
14 

 
28 

    
1 

 
2 

 
55 

   
4 

     

 
29. 

თურქული ენა B2.2 B114 07 
05 01049 

თურქული ენა 
B2.1 / 

ენის ცოდნის 

დონის 

განმსაზღვრელ 

ი ტესტის 

შედეგები 

5 125  87    1 2 35        5 



 

 
30. 

საბაკალავრო ნაშრომი B114 07 

05 01020 

კურიკულუმით 

განსაზღვრული 

ძირითადი და 

არჩევითი 

სასწავლო 

კურსები, 

არანაკლებ 195 

კრედიტის 

ოდენობით. 

10 250  10      240        10 

 
II 

ძირითადი სწავლის 

სფეროს არჩევითი 

კურსები 

(შემოდგომის  სემესტრი) 

             
4 

  
5 

  
10 

  
5 

 

31. თურქული ენა A1.1 B114 07 
05 01021 

წინაპირობა 

არ აქვს 

4 100  72    1 2 25         

32. ჩინური ენა 1. B114 07 
0501028 

წინაპირობა 

არ აქვს 

4 100  57    1 2 65         

33. იაპონური ენა 1. B114 07 
05 01031 

წინაპირობა 
არ აქვს 

4 100  57    1 2 65         

34. ლიტერატურათმცოდნეობი 

ს შესავალი 

B114070 

1 0002 

წინაპირობა 

არ აქვს 

4 100 14 28    1 2 55         

35. თურქული ენა A2.1 B114 07 

05 01045 

თურქული 

ენა  A1.2/ 

ენის ცოდ- 

ნის დონის 

განმსაზღვ 

რელი 

ტესტის 

შედეგი 

5 125  87    1 2 35         

36. ჩინური ენა 3. B114 07 
05 01030 

ჩინური ენა 2. 5 125  57    1 2 65         

37. იაპონური ენა 3. B114 07 

0501033 

იაპონური 

ენა 2. 
5 125  57    1 2 65         



 

38. თურქული ენა B1.1 B114 07 

05 01046 

თურქული 

ენა A2.2/ 

ენის ცოდ- 

ნის დონის 

განმსაზღვ 

რელი 

ტესტის 

შედეგი 

5 125  87    1 2 35         

39. მედია და კომუნიკაცია B114 07 

05 01035 

ენის ფლო- 

ბის დონის 

განმსაზღვ 

რელი 

ტესტის 

შედეგი / 

(თურქული 

ენა B1.1) 

5 125  57    1 2 65         

40. ლექსიკოგრაფიის 

შესავალი 

B114 07 

05 01040 

წინაპირობა 

არ აქვს 

5 125 14 28    1 2 80         

41. თურქული სამართლის 

ისტორია 

B114 07 

0501042 

წინაპირობა 

არ აქვს 

 

 

5 

 

 

125 

 

 

14 

 

 

28 

    

 

1 

 

 

2 

 

 

80 

        

42. თურქული ენა B2.1 B114 07 

05 01048 

თურქული 

ენა B1.2/ 

ენის ცოდ- 

ნის დონის 

განმსაზღვ 

რელი 

ტესტის 

შედეგი 

5 125  87    1 2 35         

43. აკადემიური 

თურქული 

B114 07 

05 01037 

ენის ფლო- 

ბის დონის 

განმსაზღვ 

რელი 

ტესტის 

შედეგი 

(თურქული 

ენა B1.2) 

5 
 

125 
  

57 
    

1 
 

2 
 

65 
        



 

 ძირითადი სწავლის 

სფეროს არჩევითი 

კურსები 

(გაზაფხულის სემესტრი) 

              
5 

  
10 

  
10 

  

44. თურქული ენა  A1.2 B114 07 

05 01044 

თურქული ენა 
A1.1/ენის 

ცოდნის 

დონის 

განმსაზღვრე 

ლი ტესტის 

შედეგი 

5 125  87    1 2 35         

45. ჩინური ენა 2. B114 07 
05 01029 

ჩინური ენა 1. 5 125  57    1 2 65         

46. იაპონური ენა 2. B114 07 

05 01032 

იაპონური 
ენა 1. 

5 125  57    1 2 65         

47. თურქული ენა A2.2 B114 07 

0501024 

თურქული ენა 

A2.1 /ენის 

ცოდნის 

დონის 

განმსაზღვრე 

ლი ტესტის 

შედეგი 

5 125  87    1 2 35         

48. წერითი კომუნიკაცია 

თურქულ ენაზე 

B114 07 

05 01034 

ენის ცოდნის 

დონის 

განმსაზღვრე 

ლი ტესტის 

შედეგი 
/თურქული 
ენა A2.2 

5 125  57    1 2 65         

49. თურქეთი  საერთაშორისო 

ურთიერთობების სისტემაში 

 

B114 07 

05 01038 

 

წინაპირობა 

არ აქვს 

 
5 

 
125 

 
29 

 
28 

    
1 

 
2 

 
65 

        

50. კულტურული ტურიზმი 

თურქეთში 

B114 07 

05 01039 

წინაპირობა 

არ აქვს 
5 125 14 28    1 2 80         



51. თურქეთის ისტორიის 

წყაროთმცოდნეობა  და 

ისტორიოგრაფია 

B114 07 

05 01050 

 
წინაპირობა 

არ აქვს 

 

 

5 

 

 

125 

 

 

28 

 

 

14 

    

 

1 

 

 

2 

 

 

80 

     

 
 

   

52. თურქული ენა B1.2 B114 07 

05 01047 

თურქული ენა 
B1.1/ ენის 

ცოდნის 

დონის 

განმსაზღვრე 

ლი ტესტის 

შედეგი 

5 125  87    1 2 35         

 

53. ბიზნეს თურქული ენა B114 07 

05 01036 

ენის ცოდნის 

დონის 

განმსაზღვრე 

ლი ტესტის 

შედეგი/ 

თურქული ენა 

B1.1 

5 125  57    1 2 65         

54. თურქული ენის 

ლექსიკოლოგია 

B114 07 

05 01041 

თურქული 

ენა A2.2 

 

5 
 

125 
 

14 
 

28 
    

1 
 

2 
 

80 
        

55.  

თურქეთის ნუმიზმატიკა 
B114 07 

05 01043 

წინაპირობა არ 

აქვს 

 

5 
 

125 
 

14 
 

28 
    

1 
 

2 
 

80 
        

 

III 
 

თავისუფალი კომპონენტი 
                    

 

56. 
ქართულ - თურქული 
ლიტერატურული 
ურთიერთობების ისტორია 

 თურქული 

ლიტერატურ 

ის ისტორია 3 

 
 

5 

 
 

125 

 
 

14 

 
 

28 

    
 

1 

 
 

2 

 
 

80 

      
 

5 

  

 

57. 
თურქული ენის 

სწავლების მეთოდიკა 

 თურქული 

ენა B1.2 

 

5 
 

125 
 

14 
 

28 
    

1 
 

2 
 

80 
       5 

 

58. 
 

ანალიზური კითხვა 
 თურქული 

ენა A2.1 

 

5 
 

125 
  

42 
    

1 
 

2 
 

80 
     

5 
   

 

59. 
 
წერითი თარგმანი 

 თურქული 

ენა A2.2 
 

5 
 

125 
 

14 
 

28 

    
1 

 
2 

 
80 

      

5 
  

 

60. 
ზეპირი თარგმანი  თურქული ენა 

B1.2 
 

5 
 

125 
 

14 
 

28 

    
1 

 
2 

 
80 

       

5 
 

 

61. 
თურქული ენის 

სტილისტიკა 

 თურქული 

ენა B1.1 
 

5 

 
125 

 
14 

 
28 

    
1 

 
2 

 
80 

      5  

62. თარგმანის თეორია და 

პრაქტიკა 

 თურქული 

ენა A2.1 

 

5 
 

125 
 

14 
 

28 
    

1 
 

2 
 

80 
    5    

63. საქმიანი კომუნიკაცია 

თურქულ ენაზე 

 თურქული 

ენა B2.1 
 

5 
 

125 
 

14 
 

28 

    
1 

 
2 

 
80 

       5 



 

64. 
 
ბიზანტიის ისტორია 

 წინაპირობა 

არ აქვს 
 

5 

 
125 

 
14 

 
28 

    
1 

 
2 

 
80 

       
5 

 

 

65. 
 
თურქეთის ეკონიმიკა 

 წინაპირობა 

არ აქვს 
 

5 
 

125 
 

14 
 

28 

    
1 

 
2 

 
80 

       5 

66. ახლო აღმოსავლეთის 
ქვეყნების შუა  საუკუნეების 
ისტორია 

  

წინაპი
რობა 
არ აქვს 

 

 

5 

 

 

125 

 

 

14 

 

 

28 

    

 

1 

 

 

2 

 

 

80 

     

 

5 

   



 

67.  

ახლო აღმოსავლეთის 

ქვეყნების ახალი და უახლესი 

ისტორია 

 ახლო აღმო- 

სავლეთის 

ქვეყნების 

შუა  საუკუნეე 

ბის ისტორია 

 
 

 
5 

 
 

 
125 

 
 

 
14 

 
 

 
28 

    
 

 
1 

 
 

 
2 

 
 

 
80 

      
 

 
5 

  

68. 
 

საარქივო და სამუზეუმო 

საქმე 

 წინაპირობა 

არ აქვს 

 
5 

 
125 

 
14 

 
28 

    
1 

 
2 

 
80 

        
5 

 
69. 

არაბული ენა 1  წინაპირობა 

არ აქვს 

5 125  57    1 2 65     5    

70. არაბული ენა 2  არაბული 

ენა 1. 

5 125  57    1 2 65      5   

71. არაბული ენა 3  არაბული 

ენა 2. 

5 125  57    1 2 65       5  

72. სპარსული  ენა 1.  წინაპირობა 

არ აქვს 
5 125  57    1 2 65     5    

73. სპარსული  ენა 2.  სპარსული 

ენა 1. 

5 125  57    1 2 65      5   

74. სპარსული  ენა 3.  სპარსული 

ენა 2. 

5 125  57    1 2 65       5  

75. ევროკავშირი და 

ევროპული ინტეგრაცია 

 წინაპირობა 

არ აქვს 

5 125 14 28    1 2 80         

76. მსოფლიო კულტურის 

ისტორია 

 წინაპირობა 

არ აქვს 

5 125 14 28    1 2 80         

 


